中華民國汽車貨運商業同業公會全國聯合會 函

	地址：106台北市信義路三段162號之30

聯絡人：林汶賢

電話：02-27026023　傳真：02-27056617
電子信箱：tcta.roc@msa.hinet.net

	受文者：如正、副本

	發文日期：中華民國108年12月17日

發文字號：（108）汽貨國華字第435號

速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：

附件：如文

	主旨：貴會108年7月22日高汽貨運同智字第1080087號函送第十四屆第八次理監事聯席會議紀錄臨時動議「建請交通部修法並落實『絕對路權』之道路交通安全規則，以喚起國人崇法守紀觀念，共維用路人之交通安全」案，交通部業回應如說明，敬請 查照。

	說明：
一、依據交通部108年12月12日交路字第1080034479號函辦理。

二、貴提旨案經本會第11屆研究小組第2次會議討論後，向交通部提出(本會108年11月8日(108)汽貨國華字第393號函副本諒達)，該部上函說明略以「現行道路交通法規並無『路權』之用語規定，一般所稱之路權，其實質係現行『道路交通管理處罰條例』、『道路交通安全規則』及『道路交通標誌標線號誌設置規則』等法令，基於維護交通秩序、增進交通安全，對包括行人、慢車、汽機車駕駛人在內之相關道路用路人，依標誌標線號誌或交通指揮人員之指揮及依法令規定在道路通行或使用上之相關優先順序或其所應遵守之規範，先予說明」、「道路交通安全規則係依道路交通管理處罰條例第92條第1項授權訂定之法規命令，然交通事故之發生非屬原則性事項，且考量交通肇事案件發生原因有時並非單一因素，除按法令規範判別外，亦應參考事故現場道路幾何條件、道路現地環境(如視野是否遮蔽)、交通狀態、駕駛行為及具體情節(包含行人突然冒出、違規行人(機慢車)、駕駛人反應時間)等相關因素綜合判斷，據此，肇事責任之判定仍係屬處理肇事案件之主管機關本於權責依個案具體相關事實綜合認定(判定)事宜」、「本部前己邀集各直轄市及各區鑑定會就為避免及減少民眾對法規之誤解，請其於撰擬鑑定意見書時，應盡可能明確具體告知民眾未注意車前狀況之原由，或民眾就前揭部分有疑慮時，亦應盡可能向其說明獲有共識，所以民眾倘就判定事項有任何疑義，仍請逕洽該管主管機關反映，併予說明」，以上詳如後附交通部上函影本供參。

	正本：高雄市汽車貨運商業同業公會

	副本：臺灣省汽車貨運商業同業公會聯合會、桃園市汽車貨運商業同業公會、新北市汽車貨運商業同業公會、高雄市直轄市汽車貨運商業同業公會、臺中市直轄市汽車貨運商業同業公會、台北市汽車貨運商業同業公會、臺南市直轄市汽車貨運商業同業公會、臺南市汽車貨運商業同業公會、臺中市汽車貨運商業同業公會

	理事長
	[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]K8 6P 27 16a
Bk  w Xfps spb

FRAF IR
RBAF K
He B sbaE 1 100524 db 7 4= £ 36 1425038

10658 £ 7 : (02)2389-9887

FILTAE £ =R 16255 230(74) A RES
< an 5 . - B 48 B35 ¢ 2349-2094
SxF: PERBALFER LR

HX AW ¥ EREI08F12A 128 ;éﬁg

FHXFIR ¢ BT $10800344795%
&AL
EERBEGS SR ERR

M <
EE HMAREESSLLEEAT "BHBH, 2 EBRTBLLA
Bl DR FERASETLELY  HARABAZIRBREY

£ HoRA 0 FER -

HEE108411A88 (108)A & B # ¥ %3935 &% -

IRATEBRABEREE "B XHAERE S BB
B AT EGRAT TERRBEEE TS, ~ THER
RBZRERR L A "TEBRBAZHLRIEERERR, &
ER o ANHERABKA N HERBEEY  HOITA
BENAKREERALNZAARERABA @ RIZHLZH
AR RBIEHEA B I ERMEELS R T A ERBIT RAE
mizﬁ%%%%ﬁﬁiﬁﬁ%ﬁzﬁ%'%%a%o

I EBRARAAANGRER R BEIEER TIEH E245 51
%ﬁ%ﬂ&z%ﬁf—'%ngﬁz%i#%ﬁwﬁ$
B BEAERBEFEMNEARAASLEFE-—RE B
HE S RBFIRI WS E FEHRGER ST &
BRWEE (o RIFAFTEN) N RIBKEN ERITAHRA

|

®1R #£27

[image: image3.jpg]BEG(ELITARAREH s BRTAGREE) Y EsLA
RIEWR)FMME FLOHE - Hib - FFTEZHE
PEBREEFEHZEIERMAN M EREE L4180
FEHEERBR(HR)FR -

G W AHHCHEES AR TRECELERAB LAY RF

ARl HERZ R HAAERER & AT KR T Ak
: AR kR I AEEENRAZES » KR IR

ARER - FRETEGLRARE LR 7RI
HRFAHEMREL  DFEHTE ELERMRE - 4 F
R o

ER:PERBALRERNERAENG2AHLE
RS

%28 #2178